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اندیشکدهها

کره شمالی تهدید جدید ترامپ 

دور دوم ریاســت جمهوری دونالــد ترامپ تــا امروز 

مجموعه ای از کمپین های »شوک و حیرت« هم در 

خانه و هم در خارج از کشور بوده است اما همانطور 

که کره شــمالی برای آینده خود را مســلح می کند، 

ترامپ هنوز به آن نپرداخته است. 

اول  دور  در  آمریــکا  رئیس جمهــور 

ریاست جمهوری خود در اقدامات بی سابقه ای دو 

نشســت و دیدار کوتاهی در منطقه غیرنظامی در 

مرز کره شــمالی و جنوبی موسوم به DMZ با کیم 

جونگ اون، رهبر کره شــمالی داشــته است. این 

تعامل در هانوی به هم خورد و از بین رفت. سپس 

کره شمالی عقب نشینی کرد و اساساً روابط خود را 

با آمریکا و کره جنوبی قطع کرد. 

دولت بایدن اقدامات بسیار کمی برای شکست 

این بن بست انجام داد و پیونگ یانگ در آن زمان هم 

زرادخانه هسته ای خود و هم قابلیت های موشکی اش 

را توسعه داد. اهداف کره شمالی در ظاهر بازدارندگی 

موثر مقابل واشــنگتن به معنای توانایی هدف قرار 

دادن خاک آمریکاست. در این صورت، کیم احتمالًا 

از همــکاری نزدیــک خود با ولادیمیــر پوتین، رهبر 

روسیه بهره می برد. به همین ترتیب، توانمند کردن 

کره شمالی برای اینکه آمریکا را در معرض خطر قرار 

دهد، انتقامی از جنگ های نیابتی شدید آمریکا علیه 

مسکو در اوکراین خواهد بود. 

کره شــمالی تاکنــون هیچ تمایلی بــه احیای 

روابــط دو رهبر نشــان نداده اســت. بــا این حال، 

ترامــپ تنها رئیس جمهــور آمریکایی اســت که با 

کره شــمالی ارتباط برقرار کرده و ظاهراً به کاهش 

تحریم هــای اقتصــادی آن تمایل نشــان داده که 

یکی از اصلی ترین اهداف کره شمالی بوده است. 

پیونگ یانگ دلیلی دارد تا هم برای مذاکرات ناز کند 

و هم در صورتی که ترامپ دوباره درهای واشنگتن را 

باز کند دیپلماسی را دنبال کند. 

با این حال، متقاعد کردن کیم برای خطر کردن 

پس از شکست شرم آور در سال 2019 ممکن است 

نیازمند اقداماتی بیشــتر از یکی، دوتا نامه عاشقانه 

باشد. ترامپ برای فریب پیونگ یانگ باید تعهد خود 

به ایجاد روابط جدی با پیونگ یانگ را ثابت کند و کره 

شمالی را وارد نظم جهانی بزرگتر کند. برای این اقدام 

او باید ممنوعیت ســفر آمریکایی ها را بردارد و روابط 

دیپلماتیک با کره شمالی را پیشنهاد کند. 

ترامپ در سال 2017 ممنوعیت سفر شهروندان 

کره شــمالی به آمریکا را وضع کرد. این سیاست در 

ظاهر هم عجیب بود. بالاخره تعداد شهروندان کره 

شمالی که تلاش می کردند به آمریکا سفر کنند بسیار 

کم بود. آســیبی که آنها می توانستند به آمریکا وارد 

کنند بسیار بی اهمیت بود. این سیاست خیلی دیر 

به ذهن ترامپ رســیده بود؛ تلاشی برای ارائه برنامه 

اصلی ترامپ »ممنوعیت سفر مسلمانان« به عنوان 

طرحی دیگر با گنجاندن کره شمالی )و ونزوئلا(.

ســپس دولــت آمریکایــی را از ســفر بــه کــره 

شــمالی منع کرد. این سیاســت همچنین با عقل 

جــور درنمی آید. بر چه اساســی کره شــمالی برای 

آمریکایی هــا خطرناک اســت؟ در دو دهه گذشــته 

تعدادی از آمریکایی ها زندانی شــدند؛ تمامشان به 

غیر از یک نفر از بازداشت های کوتاه مدت نجات پیدا 

کردند. در مقابل، درهای سوریه برای تروریست های 

تندرو باز شد، روزنامه نگاران فعال و جنگجوخواهان 

باز ماندند که منجر به مرگ آمریکایی ها شــدند. اما 

واشــنگتن هیچ وقت ســفر به ســوریه، افغانستان، 

سودان، سودان جنوبی و کشورهای دیگر را ممنوع 
نکرده است. 

ممنوعیت سفر ترامپ هیچ هدف نتیجه بخشی 

نداشــته اســت. دولت آمریکا پس از مــرگ تراژیک 

اوتو وارمبی یر اقدام کرد. با حال رخدادهای مشــابه 

از دســتگیری و آســیب ها به گفتــه افــرادی که در 

گردشگری کره شــمالی بودند، بسیار پیچیده تر از 

نســخه اصلی رویدادهاست. در واقع نه پزشک ها نه 

پزشکی قانونی مدرکی از شکنجه پیدا نکردند. 

 علاوه بر آن، کره شمالی مدت هاست که زندانیان 

آمریکایــی را در صورتــی که زنده باشــند بــاارزش 

می دانند و همیشــه پس از کســب توجه واشنگتن 

فقط افرادی را که قوانین کشور را نقض کرده اند، پس 

فرستاده اســت. پس از سال 2009 از 15 آمریکایی 

فقط 4 نفر از آنها گردشگر بودند و همه آگاهانه قوانین 

کره شمالی را نقض کرده بودند. البته، این دستگیری 

با مجازات همراه نبود چه برسد به مرگ. ترامپ پس از 

مراسم تحلیف ممنوعیت سفر گسترده تری را اعلام 

کرد که 19 کشــور را در آن قرار داد و 36 کشور دیگر 

مورد هدف قرار گرفتند اما این بار کره شمالی در آن 

وجود نداشت که گمانه زنی ها حاکی از هموار کردن 

اقدامات به سمت مذاکرات دوجانبه است. 
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تهدید خود علیه پوتین را عملی می کند یا نه؟

 صدها دروزی
 وارد سوریه شدند

در بحبوحه بحران خونین السویداء، دیروز گروهی 

از دروزی های جولان اشغالی با عبور از موانع ارتش 

اشغالگر، وارد خاک سوریه شدند.همزمان با حمله 

هوایی رژیم صهیونیستی به دمشق با ادعای هشدار 

به ابومحمد الجولانی رئیس دولت شورشیان حاکم 

بر دمشــق درباره درگیری های الســویداء، شماری 

از دروزی های ســاکن اراضی اشــغالی فلســطین 

موفق به ورود به خاک ســوریه شــدند. بر اســاس 

این گزارش، ویدئوهایی در شــبکه های اجتماعی 

در حال بازنشــر است که نشــان می دهد، گروهی 

از دروزی های ســاکن اراضی اشــغالی فلسطین از 

جمله در منطقه مجدل شمس واقع در بلندی های 

جولان اشــغالی در حال عبور از مرز به سوی سوریه 

هستند. گفته می شود که هدف این افراد حمایت از 

ساکنان السویداء در برابر حملات گروه های وابسته 

به الجولانی اســت. در این تصاویر، نیروهای ارتش 

اشغالگر تلاش می کنند مانع عبور این افراد شوند، 

اما در نهایت برخی از آنها، موفق به عبور از موانع و 

ورود به خاک سوریه شدند.

 دروغگویی تل آویو
 در میز مذاکره 

باســم نعیم، از مســئولان ارشــد جنبش حماس طرح 

جدید رژیم صهیونیستی برای تقسیم شهر خان یونس 

در جنوب نوار غزه به دو بخش شــرقی و غربی را بیانگر 

قصــد این رژیم برای اشــغال طولانی مدت این منطقه، 

پایان ندادن به جنگ و دروغگویی در میز مذاکرات دوحه 

درخصوص دستیابی به آتش بس دانست. نعیم در شبکه 

اجتماعی ایکس درباره ایجاد محور جدیدی که شــرق 

خان یونس را از غرب آن جدا می کند، نوشت: »کل نوار 

غزه تحت سیطره نظامی ارتش اشغالگر است و بنابراین، 

گشــودن یک محور جدید )به نام ماگن عــوز( از منظر 

میدانی و عملی اهمیت و معنای زیادی ندارد، اما نیات 

و نقشه های بلندمدت اشغالگران برای ماندن در داخل 

نوار، عدم عقب نشینی و عدم پایان دادن به جنگ را تأیید 

می کند. )گشــودن این محور جدید( بر همه ادعاهای 

)تل آویــو( در میــز مذاکره یا گفته هایــش به طرف های 

میانجیگر خط بطلان می کشد.« 

 مخالفت ارمنستان 
با پیشنهاد آمریکا

نخست وزیر ارمنستان در جریان یک کنفرانس خبری 

با اشاره به بررسی امضای مقدماتی پیمان صلح میان 

ایروان و باکو، تأکید کرد که هر گونه پیشنهادی در مورد 

بازگشــایی راه ها در قفقاز جنوبی باید تمامیت ارضی 

کشورش را در نظر داشــته باشد. نیکول پاشینیان در 

پاسخ به پرسشــی در مورد مذاکرات اخیر باکو و ایروان 

گفــت کــه ایــده امضــای مقدماتــی توافقنامه صلح 

ارمنســتان و جمهوری آذربایجان بخشی از مذاکرات 

جاری بین دو کشور است. پیشــتر وزارت امور خارجه 

ارمنستان با رد پیشــنهاد نظارت 100 ساله آمریکا بر 

گذرگاه »زنگزور« اعلام کرد که این کشور کنترل قلمرو 

تحــت حاکمیت خود را به هیچ کشــور ثالثــی واگذار 

نکــرده و نخواهد کــرد. تارنمای خبری میدل ایســت 

آی، به نقل از تام باراک، ســفیر آمریکا در ترکیه، نوشته 

بود که واشنگتن پیشــنهاد داده که کنترل گذرگاه 32 

کیلومتری زنگزور را به مدت 100 سال به دست گیرد.

دونالد ترامپ، در دوران کمپین ریاســت جمهوری خود بارها اعلام 

کرد که اگر برای دور دوم پیروز شود می تواند جنگ روسیه و اوکراین را 

24ساعته به پایان برساند اما از 20 ژانویه که مراسم تحلیف برگزار شد، 

مسیر رسیدن به معامله صلح پر از داینامیک در حال تغییر میان رهبر 

آمریکا، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین و ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه بوده است. 

ترامــپ در آغــاز دور دوم ریاســت جمهوری اش بــا پوتیــن کــه 

مدت هاست مورد تحسینش بوده، رفتاری آشتی جویانه داشت. اما 

در روزهای اخیر، این رهبر جمهوری خواه خشــم فزاینده خود را از 

پوتین ابراز کرده و از رهبر روسیه به خاطر مواضع انعطاف ناپذیرش در 

قبال تلاش های صلح به رهبری آمریکا و طولانی کردن جنگ انتقاد 
کرده است. 

اما روز دوشنبه ترامپ در چرخشــی بزرگ در حمایت از اوکراین 

اعــلام کرد که تجهیزات نظامی آمریکایی به ارزش میلیاردها دلار را 

در اختیار اوکراین و متحدانش قــرار خواهد داد. تحت این معامله، 

آمریکا ســلاح هایی را به اعضای ناتو می فروشــد تا آنهــا در اختیار 

اوکراین قرار دهند. ترامپ همچنین اولتیماتومی را به ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه داده است؛ جنگ را تا 50 روز آینده تمام کند یا 

در غیر این صورت با تعرفه های 100درصدی علیه روسیه و شرکای 

تجاری اش روبه رو خواهد شد. 

ارســال سلاح و نیرو به اوکراین به معنای بازگشت به دوران بایدن 

نیســت که آمریکا در بــازه سه ســاله، 70 میلیارد دلار ســلاح های 

آمریکایی را به اوکراین می فرستاد؛ اقدامی که تماماً حمایت کنگره 

آمریکا را داشت اما در هر صورت اظهارات جدید ترامپ که در نشست 

خبری کنار مارک روته رئیس ناتو در کاخ سفید نشسته بود، تغییری 

بزرگ در لحن و اقدامات دولتش به شمار می آید. 

این در حالیست که ترامپ زمانی ایده خروج ایالات متحده از ائتلاف 

پیمان آتلانتیک شمالی را مطرح کرده بود. این تغییر رویکرد ترامپ 

در زمانی صورت گرفته که تیم های امداد و نجات اوکراینی با تبعات 

حملات پهپادی شدید و مرگبار روسیه دست وپنجه نرم می کنند. 

ترامــپ در اعلامیه خود از جزئیــات کلیدی صحبتی نمی کند 

اما می گوید ســامانه دفــاع هوایی پاتریوت و تســلیحات دیگری را 

»به سرعت« به اوکراین منتقل می کند. مقامات پنتاگون سپس اعلام 

کردند که هنوز روی بسیاری از جزئیات کار خواهند کرد. 

به گزارش نیویورک تایمز، کارشناســان تهدیدهای ترامپ مبنی 

بر اعمال تعرفه های 100درصدی بر شرکای تجاری روسیه را معتبر 

نمی دانند. حجم تجارت دوطرفه روســیه و چین، کــه حدوداً 250 

میلیارد دلار در سال از جمله واردات نفت است، به این معنی است که 

اجرای این تهدیدها تجدید رویارویی با دومین اقتصاد بزرگ جهان بر 

سر اوکراین را به خطر می اندازد؛ کشوری که او از مدت ها قبل اعلام 

کرده سرنوشتش برای ایالات متحده اهمیتی ندارد. 

ترامپ همچنین به این معروف است که بارها برای تهدیدهایش 

مهلت های زمانی تعیین کرده ولی آنها را عملی نکرده اســت، و در 

نتیجه این ســوال وجود دارد که آیا پــس از پایان 50 روز تهدید خود 

علیه پوتین را عملی می کند یا نه.  

حامیان ترامپ در اوکراین و در واشنگتن که چند ماه پیش نگران 

بودند رئیس جمهور آمریکا می خواهد دفاع از اوکراین مقابل روسیه را 

رها کند، از اظهارات ترامپ استقبال کردند اما حالا پس از چند سال 

که ترامپ پوتین را متحد خود می دانست، رهبر روسیه را مانع اصلی 

برای اجرای وعده هایش مبنی بر پایان دادن سریع جنگ می بیند. 

به گزارش نیویوک تایمز، این رویکرد که در آن رهبران ناتو بذرش را 

کاشتند و ترامپ هفته گذشته آن را تایید کرد، نشان دهنده مسیری 

اســت که روته و همکارانش ترامپ را رمزگشایی کردند و راهی برای 

همکاری نتیجه بخش با رئیس جمهور آمریکا پیدا کردند. در دور اول 

ریاست جمهوری، ترامپ به طور مرتب از ناتو انتقاد کرد و حتی در فکر 

خروج آمریکا از این ائتلاف نظامی بود. 

ترامپ روز دوشنبه گفت: »این را بگویم که اروپا اشتیاق بسیاری 

برای این جنگ دارد. اولین باری که من وارد این قضیه شــدم، واقعاً 

فکر نمی کردم اشتیاقی داشته باشند اما دارند.« 

این طرح همچنین نشــان می دهد کــه تلاش های هماهنگ 

اروپایی ها برای تغییر رویکرد رفتاری ترامپ در قبال اوکراین و ولودیمیر 

زلنسکی، موفقیت آمیز بوده است. در ماه فوریه ترامپ در دیدار 

تلویزیونی در کاخ سفید رهبر اوکراین را گستاخ و ناسپاس 

دانست اما از آن زمان رابطه خود را با زلنسکی ترمیم 

کرده اســت.  در مــاه آوریل، زمانــی که اوکراین 

معامله به اشتراک گذاشتن ثروت مواد معدنی 

خود با ایــالات متحــده را پذیرفت، ترامپ 

اســتقبال کــرد و تــا روز دوشــنبه درباره 

»شــهامت عظیم« مبــارزان اوکراینی در 

جنگ روســیه صحبت می کرد.  طرحی 

که ترامپ روز دوشــنبه اعــلام کرد مثل 

توافق مــواد معدنی در امتــداد ماهیت 

از  وعــده ای  و  اوســت  معامله گرایانــه 

ســودآوری بــرای آمریکا مبنــی بر خرید 

سلاح های آمریکایی از ســوی اروپایی هاست. این 

امر همچنین از رئیس جمهور آمریکا مقابل اتهاماتی 

مانند تغییر رویکرد یا اختصاص پول بیشتر به اوکراین 

محافظت می کند. پس از اعلامیه ترامپ رسانه دولتی روسیه 

ایده به مخاطره افتادن حیات سیاسی ترامپ را مطرح کرد. 

وب سایت اسپوتنیک، خبرگزاری روسیه تیتر زد: »اگر ترامپ 

در مورد اوکرایــن به نئوکان ها گوش کند، پایگاه »عظمت 

دوباره آمریکا« او را با »نسخه دوم بایدن« دفن می کنند.« 

به گزارش خبرگزاری تاس، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر 

خارجه روسیه هشدار داد که روسیه اولتیماموتی را تحمل 

نخواهد کرد. دیمیتری مدودف نیــز اظهارات و اولتیماتوم 

ترامپ را نمایشی و فاقد اهمیت خواند.   در نهایت واکنش روسیه 

به این اخبار بسیار آرام بوده است. بازار بورس اوراق بهادار، شاخص 

قابل اعتمادتری از امیدها و نگرانی های ملی است که پس از نشست 

خبری ترامپ 3درصد بالا رفت و به گفته کارشناسان نشان می دهد 

روســیه خود را برای تحریم های سنگین تری آماده کرده بود. ترامپ 

پوتین را رهبری توصیــف می کند که صبح ها حرف های خوبی 

می زند و شب ها بمباران می کند. او می گوید وقتی که به 

همسرش ملانیا از مکالمه خوبی که با پوتین داشته 

می گوید، ملانیا پاســخ می دهد: »اِ، واقعا؟ الان 

یه شهر دیگه رو هم زد.« ترامپ می گوید پوتین 

آدم سرسختی اســت. سال هاست که ثابت 

شــده. او خیلی ها را گــول زده. کلینتون، 

بوش، اوباما، بایــدن را کنترل می کرد. منو 

گول نزده.« ترامــپ در معامله آتش بس با 

پوتین هیچ وقــت علناً جزئیــات امتیازات 

مورد نظرش از مسکو را مطرح نکرده است. 

این چرخشــی بزرگ از سوی رهبری است 

که اوکراین را مقصر شروع جنگ می دانست 

و در مقطعی ارســال ســلاح های آمریــکا را به 

حالت تعلیق درآورد. زلنسکی هم با وجود تشکر 

از ترامپ اما می داند که میزان ســلاح هایی که 

ترامپ امروز برای اوکراین می فرســتد همچنان 

بسیار کمتر از دوران بایدن است. حمایت های 

ترامپ از اوکراین ضروری اما نامنظم اند. 

مهلــت 50 روزه مدت برای روســیه این 

امکان را فراهم می کند تا حملات تابستانی 

خــود را پایــان دهــد و زمــان کافــی برای 

برنامه ریزی طرحی متقابل برای به تاخیر انداختن این تعرفه ها فراهم 

شود. در عین حال زمان کافی برای اینکه ترامپ نظرش را تغییر دهد 

ایجاد می شود. اما خیلی چیزها به این بستگی دارد که معنای پشت 

کلمات ترامپ واقعاً چه باشد.  ترامپ روز دوشنبه گفت: »میلیاردها 

دلار تجهیزات نظامی از ایالات متحده خریداری خواهد شــد که به 

سرعت در میدان جنگ توزیع می شود.« او در ادامه گفت که برخی از 

کمک های جدید در عرض »چند روز« آینده می رسند. 

اوکراین هم اکنون تعدادی از سامانه های پاتریوت را در اختیار دارد 

اما درخواست تعداد بیشتری را داشت. ترامپ گفت »چندین کشور« 

هستند که سامانه های پاتریوت دارند که می توانند آنها را به اوکراین 

بدهند و سپس با خرید از آمریکا آنها را جایگزین کنند. هفته گذشته 

زلنسکی گفت که هم آلمان و هم نروژ در صورت تایید ترامپ آماده اند 

تا از آمریکا پاتریوت بخرند.  جنیفر کاوانا، یکی از کارشناســان ارشد 

در اندیشکده »اولولیت های دفاعی« که حامی کنترل سیاست های 

نظامی در خارج از کشــور اســت، می گوید پوتین پیشــنهاد صلح 

ایــالات متحده را رد کرد چون »برای توقف جنگ آماده نبود«.  کاوانا 

می گوید:  »از نظر من او به درستی ارزیابی می کند که روسیه در میدان 

جنگ در مزیت قرار دارد و ایالات متحده و اروپا کار زیادی برای اعمال 

فشار یا زدن هزینه های معنادار نمی توانند انجام دهند. کمک های 

بیشتر به اوکراین احتمالاً نمی تواند توازن نظامی را به طور عمده تغییر 

دهد و پوتین آماده اســت تا هزینه های تحریم های بیشتر را تحمل 

کند.«  کاوانا معتقد است استراتژی آمریکا در ارسال سلاح به اوکراین 

»پایدار نیست« و حجم ذخایر سلاح های موجود در اروپا عاملی است 

که ارســال سلاح از ایالات متحده به اوکراین را محدود می کند. اروپا 

که پایگاه صنایع دفاعی بســیار کوچکتــری از آمریکا دارد می تواند 

ســلاح های جدیدی ســفارش دهد اما این سلاح ها ممکن است تا 

ماه ها یا ســال ها به دستشان نرسند.  در عین حال واضح نیست که 

تهدیدهای اقتصادی ترامپ چقدر متقاعدکننده خواهند بود. 

تاثیر تعرفه بر روسیه  �

از فوریــه 2022 و آغاز حمله روســیه به اوکرایــن، ایالات متحده 

دامنه گسترده ای از تحریم ها با تمرکز بر انزوای روسیه از سیستم مالی 

جهانی، کاهش سودآوری از حوزه انرژی و تضعیف برتری نظامی آن 

اعمال کرده است. این اقدامات علاوه بر مجموعه تحریم هایی است 

که ایالات متحده از زمان الحاق شبه جزیره کریمه به روسیه در سال 

2014 وضع کرده بود. بازگشــت ترامپ به قدرت عدم قطعیتی را در 

مورد آینده حمایت آمریکا از اوکراین ایجاد کرد اما دولتش هیچ کدام از 

تحریم های دولت جو بایدن را تعلیق یا لغو نکرده است. 

از ســال 2022 آمریکا 5 میلیــارد دلار از دارایی های روســیه در 

بانک مرکزی را مسدود کرده است؛ اقدامی بی سابقه برای ممانعت 

از مسکو در استفاده از دارایی های خارجی برای حمایت از پول ملی 

خود، یعنی روبل. آمریکا همچنین بزرگترین بانک روسیه و چندین 

بانک دیگر را از جامعه جهانی ارتباطات مالی بین بانکی موســوم به 

سوئیفت، سرویس پیام رســان بین بانکی مستقر در بلژیک که برای 

پردازش پرداخت های بین المللی حیاتی اســت، تحریم کرد. وزارت 

خزانه داری آمریکا، ســرمایه گذاران آمریکایی را نیز از معامله با اوراق 

بهادار روسیه ممنوع کرد. تحریم ها معامله با 80درصد از دارایی های 

بخش بانکداری روســیه را محدود کرده است. واشنگتن همچنین 

به دنبال دارایی های اشــخاص تحت تحریم از جمله ولادیمیر پوتین 

بود.  آمریکا همچنین بر کاهش توانایی روســیه برای ســودآوری از 

فروش جهانی ســوخت های فســیلی متمرکز بود. یک سال پیش 

از جنگ، روســیه بیــش از 240 میلیارد دلار در صــادرات انرژی که 

تقریبــاً نیمی از آن از فروش نفت حاصل شــد را به ثبت رســاند. در 

مــارس 2022، واشــنگتن واردات نفــت خام، گاز طبیعــی مایع و 

زغال سنگ روسیه را ممنوع کرد و سرمایه گذاری های آمریکا در بیشتر 

کمپانی های انرژی روسیه محدود شد. در دسامبر همان سال، آمریکا 

و متحدانش در گروه هفت قوانینی با هدف تعیین سقف قیمت وضع 

کردند که طبق آن کشورهای دیگر مثل چین و هند برای واردات نفت 

خام روسیه می پردازند. در سال 2024، ایالات متحده واردات اورانیوم 

غنی شده روسیه را تحریم کرد که در پی آن منبع بزرگی از درآمد روسیه 

قطع شد. با این حال برخی از کمپانی های آمریکایی توانستند برای 

دور زدن این ممنوعیت تا سال 2028 درخواست معافیت کنند. 

وزارت بازرگانی آمریکا صادرات محصولات با فناوری پیشرفته مثل 

تجهیزات هواپیما و نیمه هادی ها به روسیه را با هدف محدود کردن 

قابلیت های نظامی این کشــور محدود کرده است. محدودیت های 

صادراتی شــامل کالاهایی می شود که سایر کشــورها با استفاده از 

فناوری آمریکایی تولید می کنند. 

در ژانویه 2024، آمریکا و گروه هفت تحریم هایی را بر الماس های 

روســی، یکی از بزرگترین صادرات تحریم نشده روســیه در آن زمان 

اعمال کردند. در سال 2022 مسکو تقریباً 4 میلیارد دلار حاصل از 

درآمد الماس با کشــورهای گروه هفت که تقریباً 70درصد فروش را 

تشکیل می دادند، به ثبت رساند. آمریکا همچنین کمپانی هایی در 

سراسر جهان از جمله چین، ترکیه و امارات متحده عربی را تحریم کرد 

که به گفته این کشور برای دور زدن تحریم ها به روسیه کمک کردند. 

درحالی کــه ترامپ برای اعمال تعرفه هــای 100درصدی هم بر 

روسیه و هم بر شرکای تجاری اش پس از 50 روز بدون توافق آتش بس 

اعلام آمادگی می کند، تعرفه های مستقیم بر واردات آمریکا از روسیه 

هیچ اثر معناداری بر اقتصاد روسیه نخواهد گذاشت.  

به گزارش دفتر نماینده تجاری ایالات متحده، در ســال 2024 

آمریکا فقط 3 میلیارد دلار کالای روســی وارد کرده اســت. بیشــتر 

صادرات روســیه به آمریکا شــامل کالاهای ضروری است که شامل 

کودهای شیمیایی، آهن، استیل و اورانیوم برای راکتورهای هسته ای 

آمریکاســت. واضح نیســت که آیا ترامپ می خواهد ایــن تجارت را 

محدود کند یا نه )آمریکا فقط 500 میلیون دلار ناچیز به روسیه کالا 
صادر می کند.(

تهدید ترامپ به اعمال تعرفه های »ثانویه« بر هر کشــوری که با 

روسیه تجارت می کند می تواند اثرات بیشتری داشته باشد؛ به ویژه 

زمانی که به تجارت انرژی روسیه مربوط باشد. اقتصاد روسیه با وجود 

تحریم ها با ادامــه صادرت نفت و گاز به کشــورهایی که تحت رژیم 

تحریم های کشورهای غربی قرار ندارند، دوام آورده است. 

چین و هند به طور مشــخص نقش حیاتی را بازی می کنند و از 

مزیت هزینه های پایین انرژی روســیه، از زمانی که پس از حمله به 

اوکراین در فوریه 2022 خریداران غربی خود را از دست داد، استفاده 

می کنند. هر دو کشور سالانه معادل ده ها میلیارد دلار به خزانه روسیه 

واریز می کنند.  هند ممکن اســت فضایی برای کاهش ســهم خود 

داشته باشد:  این کشور در حالی که امروز نزدیک به 40درصد از نفت 

خود را از روسیه وارد می کند، قبل از سال 2022، این میزان فقط یک 

درصد بود. اما روسیه یکی از شرکای تجاری بزرگ چین است و حتی 

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان

قبل از 2022 بیش از 15درصد از نفت چین را وارد می کرد.

ادوارد فیشرمن، یکی از مقامات اسبق وزارت خارجه و کارشناس 

حوزه تحریم های روســیه تاکید می کند که ترامپ تــا الان یک بار از 

تعرفه های تهدیدآمیز 125 درصدی بر صادرات چین عقب نشینی 

کرده است.  او در یکی از شبکه های مجازی می نویسد: »اگر هدف 

اینجا کاهش صادرات انرژی روسیه باشد، عملی نخواهد شد.« 

بسیاری از متحدان نزدیک آمریکا از جمله ژاپن و اتحادیه اروپا هم 

تجارت قابل توجهی با روسیه دارند. 

ترامپ همچنین می داند که کاهش شــدید و ناگهانی صادرات 

انرژی روسیه قیمت نفت جهانی را افزایش می دهد و مصرف کنندگان 

آمریکایی با قیمت بنزین بالایی روبه رو خواهند شد، بازارها متزلزل 

می شــوند و  تورم عمومی )افزایش پایدار قیمت ها و کاهش قدرت 

خرید( رقم می خــورد.   وعده ترامپ مبنی بــر افزایش کمک ها در 

شــرایطی اســت که حملات زمینی طولانی و کُند روسیه در شرق 

اوکراین و بمباران های شبانه پهپادها و موشک های روسی در سراسر 

کشور ادامه دارد. طبق آمار سازمان ملل از مرگ و میر غیرنظامیان و 

تخمین های تحلیل گران از تلفات نظامی، در سال جاری هم حملات 

دوربرد و هم نبرد سنگرها خون بارتر شده اند حتی زمانی که مذاکرات 
آتش بس آغاز شدند. 

ارتش روســیه در پیشــروی های اخیر خود در جنگ بی رحمانه 

در دره ها و جنگل های بلوط، نزدیک به 10کیلومتر در شمال شــرق 

منطقه ســومی پیش از آنکه متوقف شــود، پیشــروی کرد. روسیه 

همچنیــن در ماه هــای اخیــر حلقــه محاصــره نســبی دو شــهر 

کوستیانتینیفکا و پوکرووسک در شرق اوکراین را تنگ تر کرده است. 

روســیه تعداد پهپادها و طعمه های انفجــاری را که روزانه پرتاب 

می کند، افزایش داده و در نتیجه اوکراین نیاز شدیدی به پهپادهای 

رهگیر، موشک های دوش پرتاب مثل استینگرها و موشک های هوا 

به هوا برای جنگنده های f-16 برای مهار پهپادهای مهاجم روسیه 
پیدا کرده است. 

سامانه های پاتریوت برای رهگیری موشک های بالستیک پرواز 

سریع ذخیره شده اند و تنها دفاع در برابر یکی از مدل های روسی از 

کی یف و دیگر اهداف ها پرتاب می شوند. 

درحالی کــه کاوانا انتظار نــدارد اولیتماتوم ترامــپ تغییری در 

محاســبات پوتین ایجاد کند، او می گوید که مهلت زمانی 50 روزه 

ترامپ با آغاز فصل پاییز و پایان حملات تابســتانی روســیه تلاقی 

می کنــد. او می گوید که پــس از پایان حمــلات »فکر نمی کنم که 

دریچه ای برای مذاکرات وجود داشته باشد.« 

پوتیــن ترامپ را بــا اقداماتش قضاوت می کنــد نه با کلماتش و 

تاکنون اقدامات بسیار کمی دیده شده است. 

تعمیق روابط روسیه و کره شمالی �

کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی در سفر سه روزه سرگئی 

لاوروف، وزیر خارجه روســیه به این کشــور از حمایت بی قید 

و شــرط پیونگ یانگ از روســیه در جنگ بــا اوکراین خبر 

داد. کره شــمالی تا الان با ارسال سرباز و سلاح از روسیه 

حمایت کرده است. دیدار کیم و لاوروف در شهر ساحلی 

شرقی وونسان، جایی که لاوروف و همتای کره ای، چوئه 

ســون هوی دور دوم مذاکرات استراتژیک خود را برگزار 

کردند، اتفاق افتاد که دو طرف به همکاری بیشتر تحت 

پیمان همکاری که ســال گذشــته امضا کردند و شامل 

یک پیمان دفاعی مشــترک اســت، متعهد شــدند. به 

گزارش  KNCA،خبرگزاری دولتی کره شمالی کیم به 

لاوروف گفت گام هایی که از سوی متحدان در واکنش به 

ژئوپلیتیک جهانی به شدت در حال تحول برداشته می شوند 

مشارکت بزرگی برای تضمین صلح و امنیت در سراسر جهان دارند. 

رهبر کره شمالی همچنین »باور عمیق خود به ارتش و مردم روسیه 

در دســتیابی بــه آرمان مقدس دفاع از حیثیت و منافع اساســی 
کشور« را ابراز کرد. 

به گزارش الجزیره، رابطه روســیه و کره شــمالی در دو ســال 

گذشــته و در طی جنگ روسیه در اوکراین به شدت عمیق تر شده 

است. پیونگ یانگ بیش از 10هزار سرباز و سلاح را برای حمایت از 

مسکو ارسال کرده است. این دو کشور که تحت تحریم های سنگین 

قرار دارند ســال گذشــته در سفر بی ســابقه ولادیمیر پوتین به کره 

شمالی توافق نظامی را امضا کردند که حاوی بند دفاع مشترک است. 

به گزارش خبرگزاری تاس، لاوروف در ســفر امسال به کیم گفت 

که پوتین »به ارتباطات مســتقیم ادامــه دار در آینده نزدیک امیدوار 

است«. پیش از این سفر روسیه اعلام کرد که پروازهای میان مسکو 

و پیونگ یانگ دو روز در هفته انجام خواهند شد. لاوروف وون سان را 

»جذابیت گردشگری خوبی« توصیف کرد که نه تنها برای شهروندان 

محلی بلکه برای روس ها نیز جذاب خواهد بود. 

تقویت روابط روســیه و کره شــمالی در ســال های اخیر موجب 

نگرانی کره جنوبی، آمریکا و کشــورهای دیگر شده است مبنی بر 

اینکه روسیه می تواند فناوری های حساس را که خطر برنامه هسته ای 

و موشکی کره شمالی را افزایش می دهد، برای پیونگ یانگ ارسال 

کند. لاوروف پس از دیدار با چوئه ســون هوی، آمریکا، کره جنوبی 

و ژاپــن را بــه افزایش تحرکات نظامی در اطراف کره شــمالی متهم 

کــرد. به گزارش خبرگزاری تــاس، لاوروف به خبرنگاران گفت: »ما 

نسبت به سوءاستفاده از این روابط برای ایجاد اتحاد علیه هر کسی 

از جمله کره شمالی و البته روسیه، هشدار می دهیم.« لاوروف گفت 

روسیه تصمیم کره شــمالی برای دستیابی به سلاح های هسته ای 

را درک می کنــد.  طبق گزارش اندیشــکده شــورای روابط خارجی 

ادوارد فیشمن، استاد دانشگاه کلمبیا در ماه دسامبر نوشت، اگرچه 

تحریم های آمریکا تاکنون نتوانسته اقتصاد روسیه را فلج کند اما هنوز 

مجموعه ای از اقدامات تحریمی جامع تر را در اختیار دارد، از جمله 

بســتن شکاف هایی که به مسکو اجازه دسترســی به ارز خارجی را 

می دهد. اســتفاده از این اهرم های اقتصادی، فشار بر روسیه برای 

پایان دادن به جنگ در اوکراین را افزایش می دهد. 

با کاهش درآمد ناشــی از فروش نفت و گاز پس از اعمال تعیین 

سقف قیمت در دسامبر 2022 و مسدود دارایی های مسکو در بانک 

مرکزی، تحریم ها سطحی از فشار را بر اقتصاد روسیه وارد کردند. اما 

این تحریم ها منجر به فروپاشی گسترده اقتصادی یا توقف حملات 

روسیه به اوکراین نشده است. در حقیقت، صندوق بین المللی پول 

تخمین می زند که تولید ناخالص داخلی روســیه در ســال 2024، 

3/6درصد افزایش یافته اســت؛ نرخ رشدی بالاتر از ایالات متحده 

و بسیاری از اقتصادهای غربی به دلیل هزینه های هنگفت جنگ. 

� 
تحریم ها باعث فروپاشی اقتصاد روسیه نشده اند

به گزارش اندیشکده شــورای روابط خارجی، برخی از حامیان 

تحریم ها می گویند کــه اقدامات تحریمی برای فروپاشــی اقتصاد 

روســیه یا پایان دادن به جنگ طراحی نشــده اند بلکه برای ارسال 

پیامی است که نقض هنجارهای بین المللی و حمله به کشور همسایه 

با یک واکنش قوی ائتلاف روبه رو خواهد شد. آنها اشاره می کنند که 

تحریم ها اختلال هایی را رقم زدند به ویژه کمبود کالاهای اساسی مثل 

دارو و قطعات هواپیما. دیگران استدلال می کنند که این جریمه ها در 

طول زمان موثر خواهند بود و روســیه را به عقد قراردادهای تجاری 
پرهزینه تر مجبور می کند. 

تحلیلگران بــر این باورند که هــدف قرار دادن روســیه با وجود 

صادرات بســیاری از کالاهای اساسی از جمله نفت، گاز، کودهای 

شــیمیایی، گندم و فلزات گرانبها کار بســیار سختی است. روسیه 

بارها از جایگاه خود به عنــوان صادرکننده انرژی برای تلافی جویی 

علیه اروپا اســتفاده کرده است. در آگوست 2022 مسکو خط لوله 

نورد استریم یک را که بیش از 60درصد از گاز طبیعی آلمان را تامین 

می کند، قطع کرد و خود را با رژیم تحریم های جدید وفق داد.  

تا اینجا اتحادیه اروپا نیز نتوانسته تحریم های جدید علیه روسیه 

را به تصویب برســاند. پیتر ســیارتو، وزیر امور خارجه مجارستان در 

گفت وگو با خبرنگاران اعلام کرد که اتحادیه اروپا در تصویب بســته 

جدید تحریمی علیه روســیه ناکام مانده است و یکی از »کشورهای 

بزرگ و قدرتمند« نیز اعتراف کرده که »17 بسته تحریمی قبلی نیز 
هیچ تاثیری نداشتند«.
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تهدید ترامپ به اعمال 
تعرفه های »ثانویه« 

بر هر کشوری که با 
روسیه تجارت می کند 
می تواند اثرات بیشتری 

داشته باشد؛ به ویژه 
زمانی که به تجارت 
انرژی روسیه مربوط 
باشد. اقتصاد روسیه 
با وجود تحریم ها با 

ادامه صادرت نفت و 
گاز به کشورهایی که 

تحت رژیم تحریم های 
کشورهای غربی قرار 
ندارند، دوام آورده 
است.  چین و هند 

به طور مشخص نقش 
حیاتی را بازی می کنند 

و از مزیت هزینه های 
پایین انرژی روسیه، از 
زمانی که پس از حمله 

به اوکراین در فوریه 
2022 خریداران 

غربی خود را از دست 
داد، استفاده می کنند

تحلیلگران بر این 
باورند که هدف قرار 
دادن روسیه با وجود 

صادرات بسیاری 
از کالاهای اساسی 
از جمله نفت، گاز، 
کودهای شیمیایی، 

گندم و فلزات گرانبها 
کار بسیار سختی 

است. روسیه بارها از 
جایگاه خود به عنوان 

صادرکننده انرژی برای 
تلافی جویی علیه اروپا 
استفاده کرده است. 
در آگوست 2022 
مسکو خط لوله نورد 

استریم یک را که 
بیش از 60درصد از 
گاز طبیعی آلمان را 
تامین می کند، قطع 

کرد و خود را با رژیم 
تحریم های جدید وفق 

داد

جنگ 
اوکراین

گزارش
اقتصاد
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رهبری با اشاره به همگرایی نیروهای سیاسی و مذهبی متفاوت و متضاد در دفاع از کشور:

اتحاد ملی را حفظ کنیم
 چه در میدان دیپلماسی و چه در میدان نظامی، هر گاه وارد 

شویم، به توفیق الهی با دست پُر وارد خواهیم شد.
 بی صبری و پا بــه زمین کوبیدن و اعتراض به اینکه چرا فلان 

کار انجام نشد، مضرّ است.
 قوه قضائیــه بایــد جنایــات اخیــر را از طریــق دادگاه هــای 
بین المللــی و داخلی به صــورت جدی، با دقت و هوشــیاری 

کامل و ملاحظه همه جوانب پیگیری کند.

 ما به استقبال و پیشواز جنگ نرفتیم.
 امــکان دارد یــک نفر به یک مســئول در قضیــه ای نظامی یا 
دیپلماســی اعتراض داشته باشــد. نمی گوییم اعتراض خود 
را مطــرح نکنند؛ اما اعتراض و انتقاد بایــد با لحن قابل قبول 
و پــس از تحقیق و اطلاع یابی انجام شــود. چراکه گاهی برخی 
اظهــارات و اعتراض هایی که در رســانه ها منعکس می شــود، 

ناشی از بی اطلاعی است.

روایت فعالان سیاسی از آنچه در جلسه با وزیر کشور گذشت

 جامعه نیازمند تغییرات جدی 
 در سیاست های رسمی است

یک کمیته حقوق بشر 
و شهروندی ملی ایجاد شود

فتنه جدیدی 
در حال راه افتادن است

الزامات حفظ اتحاد ملے

تنها یک راه داریم

ســخنان دیروز مقام رهبری چند نکته مهم داشــت. نخســت اینکــه، کار بزرگ مــردم از جنس 
اعتماد به نفس و عزم بود. این توصیف دقیقی از کنش مردم در این جنگ بود. دوم؛ مردم با ظاهرها 
و چهره ها و لباس های گوناگون جهت گیری های سیاسی مختلف، با وزن های مذهبی ناهمسان، 
این عزم و  اراده  را به نمایش گذاشتند. سوم؛ این وحدت ملی را حفظ کنید و نگه دارید. این در کنار 
هم ایستادنِ برای دفاع از یک حقیقت است، دفاع از کشور است، دفاع از نظام است، دفاع از ایران 
عزیز است.تحلیل اولیه و  توصیه و دستور پایانی ایشان تقریباً گزاره مشترک همه اهل سیاست و 
مردم است. پرسش اساسی این است که چگونه می توان چنین اتحادی را حفظ کرد و قوام داد؟ و  
مهم تر اینکه چگونه می توان 
این رفتار مــردم را در دفاع از 
ایران و کشور، همزمان دفاع 
از نظام نیز دانست؟ از دومی 
آغاز می کنیم. دفاع از هر دو هنگامی ممکن اســت که هم پوشانی کاملی میان مردم، ایران و نظام 
باشد ولی این هم پوشانی چگونه محقق می شود؟ جمله مهم دیگری در سخنان مقام رهبری وجود 
دارد که کلید حل معما است. آنجا که گفته شد: »این خیلی مهم است. کسی باور نمی کرد و شد و 
اتفاق افتاد«. در واقع، رفتار مردم غیرمنتظره بود. مردمی که به هر دلیلی قهر کرده بودند. چرا به 
میدان آمدند و چنین عزمی را نشان دادند؟ در واقع، آزمونی فراتر از ذهن و تجربه عادی بود و اکنون 
نوبت حکومت است که گامی موثر به سوی آنان بردارد. چگونه؟ قاعده مهمی در حقوق و زندگی 
وجود دارد که در فقه هم پذیرفته شــده اســت. این قاعده و فرض: »کسی که غنیمت می برد، باید 

4 هزینه بدهد« و برعکس: »هر که هزینه می دهد، باید بهره مند شود.« 

سرمقاله

عباس عبدی  روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی:

عماد الدین باقی   نویسنده و پژوهشگر حقوق بشر:

حسین کنعانی مقدم  فعال سیاسی اصولگرا:

گزارش 
سیاست
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